

华瑞电器股份有限公司

2017 年度财务决算报告

公司2017年12月31日的合并及母公司资产负债表，2017年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注，已经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》（文号会审字【2018】0346号），现将2017 年度财务决算情况及原因分析报告如下：

一、公司合并报表范围

- 1、母公司：华瑞电器股份有限公司
- 2、子公司：宁波胜克换向器有限公司
- 3、子公司：江苏胜克机电科技有限公司

二、主要财务数据及财务指标

财务指标	2017 年	2016 年	增减变动
营业收入（元）	834,293,077.79	687,569,557.54	21.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	56,919,108.11	39,506,874.35	44.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	51,422,916.12	32,643,066.44	57.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	31,921,707.25	93,697,062.57	-65.93%
基本每股收益（元/股）	0.61	0.53	15.09%
稀释每股收益（元/股）	0.61	0.53	15.09%
加权平均净资产收益率	13.62%	15.54%	-1.92%
资产总额（元）	919,126,805.02	798,883,179.54	15.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	484,967,328.76	273,970,453.67	77.01%

报告期内，多元化的客户和产品加上市场知名度的提高，使得公司订单量增加，业绩保持稳步增长。公司实现营业收入83,429.31万元，比上年同期68,756.96万元增长21.34%，主要是换向器业

务在保持电动工具市场领先优势的同时，积极向汽车电机、家用电器领域延伸，其中汽车电机换向器较上年增长21.76%，家用电器换向器较上年增长18.89%。公司全塑型工艺和20多条全自动生产线是产能增加的强有力保障，大幅提高生产效率和产品质量，其中全塑型收入较上年同期增长17.93%，毛利率增长2.13%，成为公司业绩增长的主要驱动因素。公司营业收入及毛利率整体构成情况如下：

分类（万元）	营业收入			毛利			
	金额	结构比%	比上年%	金额	毛利率%	结构比%	比上年%
	65,909.81	100.00	14.34	15,972.13	24.23	100.00	0.98
分行业							
电动工具	32,953.25	50.00	11.74	7,401.78	22.46	46.34	1.03
汽车电机	17,795.91	27.00	21.76	4,537.50	25.50	28.41	1.01
家用电器	11,570.96	17.56	17.89	3,017.46	26.08	18.89	1.23
工业电机	2,330.69	3.54	(7.51)	693.13	29.74	4.34	(1.94)
其他	1,259.00	1.91	4.87	322.26	25.60	2.02	3.32
分产品							
钩型普通型	17,941.60	27.22	13.32	3,615.38	20.15	22.64	(0.14)
钩型全塑型	22,054.16	33.46	17.93	5,457.25	24.74	34.17	2.13
槽型普通型	16,143.63	24.49	14.54	4,197.72	26.00	26.28	0.73
槽型全塑型	2,303.31	3.49	10.11	383.19	16.64	2.40	1.03
卷板型	6,668.40	10.12	8.25	2,147.94	32.21	13.45	1.02
平面型	515.51	0.78	7.94	132.86	25.77	0.83	2.02
其他	283.19	0.43	(0.83)	37.79	13.35	0.24	0.54
分地区							
华东地区	37,762.53	57.29	16.68	8,046.50	21.31	50.38	2.78
华南地区	8,957.22	13.59	12.97	2,079.16	23.21	13.02	(0.15)
华中地区	3,561.06	5.40	29.36	700.39	19.67	4.39	3.66
华北地区	220.76	0.33	(71.32)	76.10	34.47	0.48	2.18
东北地区	873.15	1.32	93.92	193.39	22.15	1.21	(6.70)
西南地区	444.67	0.67	79.05	128.29	28.85	0.80	2.54
西北地区	0.16	0.00	100.00	0.08	49.37	0.00	100.00
海外地区	14,090.27	21.38	7.31	4,748.23	33.70	29.73	(1.86)

三、财务状况、经营成果及现金流量分析

(一)、财务状况分析

1、资产结构及增减变动分析

项 目 (元)	2017 年		2016 年		增减变 动%	原因分析
	金额	占比%	金额	占比%		
流动资产	603,516,536.04	65.66	471,784,966.36	59.06	27.92	
其中： 货币资金	105,940,745.89	11.53	60,901,155.62	7.62	73.96	报告期较期初增加73.96%，主要是由于公司向社会公开发行人民币普通股（A股）募集资金尚未全部使用所致。
应收票据	30,566,321.25	3.33	20,545,666.87	2.57	48.77	报告期较期初增加48.77%，主要是由于销售增加采用票据结算的方式较多。
应收账款	203,611,794.37	22.15	199,608,117.04	24.99	2.01	无重大变化
预付款项	6,336,472.18	0.69	5,406,770.24	0.68	17.20	无重大变化
其他应收款	6,268,542.32	0.68	14,766,778.24	1.85	(57.55)	报告期较期初减少57.55%，主要是由于部分融资租赁到期保证金抵减租金以及公司上市相应上市费用冲减资本公积所致。
存货	197,991,654.35	21.54	170,556,478.35	21.35	16.09	无重大变化
其他流动资产	52,801,005.68	5.74		0.00		报告期较期初增加，主要是由于公司购买理财产品所致。
非流动资产	315,610,268.98	34.34	327,098,213.18	40.94	(3.51)	
其中： 投资性房地产	12,742,569.48	1.39	9,952,002.67	1.25	28.04	主要是由于本报告期内公司出租自有房产所致。

固定资产	260,582,673.08	28.35	239,022,918.41	29.92	9.02	主要是由于在建工程完工验收所致。
在建工程	4,184,966.12	0.46	43,160,011.01	5.40	(90.30)	报告期较期初减少90.3%，主要是由于在建工程完工验收所致。
无形资产	28,188,389.97	3.07	28,890,166.62	3.62	(2.43)	报告期未发生重大变化
递延所得税资产	8,939,081.31	0.97	5,710,976.95	0.71	56.52	
其他非流动资产	972,589.02	0.11	362,137.52	0.05	168.57	报告期较期初增加168.57%，主要是由于预付的设备款增加。
资产总计	919,126,805.02	100.00	798,883,179.54	100.00	15.05	

2、负债结构及增减变动分析

项目 (元)	2017年		2016年		增减变动%	原因分析
	金额	占比%	金额	占比%		
流动负债	412,107,210.42	44.84	489,651,451.67	61.29	(15.84)	
其中： 短期借款	259,500,000.00	28.23	293,623,776.25	36.75	(11.62)	报告期未发生重大变化
应付票据	40,000,000.00	4.35	79,100,000.00	9.90	(49.43)	报告期较期初减少49.43%，主要是由于支付货款以票据结算方式减少。
应付账款	58,634,847.30	6.38	53,887,866.63	6.75	8.81	报告期未发生重大变化
预收款项	750,179.94	0.08	1,317,022.64	0.16	(43.04)	报告期末比期初下降43.04%，主要原因是上期预收的销售款于本期结算。

应付职工薪酬	28,245,106.10	3.07	25,757,536.10	3.22	9.66	报告期未发生重大变化
应交税费	8,162,658.38	0.89	10,031,987.70	1.26	(18.63)	报告期未发生重大变化
应付利息	336,469.15	0.04	452,739.63	0.06	(25.68)	报告期未发生重大变化
其他应付款	5,110,401.44	0.56	5,144,090.11	0.64	(0.65)	报告期未发生重大变化
一年内到期的非流动负债	11,367,548.11	1.24	20,336,432.61	2.55	(44.10)	报告期较期初减少44.1%，主要是由于公司偿还到期的融资租赁所致。
非流动负债	22,052,265.84	2.40	35,261,274.20	4.41	(37.46)	
其中： 长期应付款	710,902.38	0.08	11,033,334.40	1.38	(93.56)	报告期较期初减少93.56%，主要是由于公司偿还到期的融资租赁所致。
递延收益	21,341,363.46	2.32	24,227,939.80	3.03	(11.91)	报告期未发生重大变化
负债合计	434,159,476.26	47.24	524,912,725.87	65.71	(17.29)	

3、股东权益结构及增减变动分析

项目 (元)	2017年		2016年		增减变动%	原因分析
	金额	占比%	金额	占比%		
所有者权益	484,967,328.76	52.76	273,970,453.67	34.29	77.01	
其中： 股本	100,000,000.00	10.88	75,000,000.00	9.39	33.33	报告期较期初增加33.33%，主要是由于公司首次向社会公开发行人民币普通股（A股）股票2,500万股所致。
资本公积	210,157,577.42	22.86	81,079,810.44	10.15	159.20	报告期较期初增加159.2%，主要是由于公司首次公开发行股票，实际募集资金超

						过股本所致。
盈余公积	5,808,142.73	0.63	3,180,968.40	0.40	82.59	
未分配利润	169,001,608.61	18.39	114,709,674.83	14.36	47.33	

(二)、经营成果分析

项 目 (元)	2017 年		2016 年		比率变 动%	原因分析
	金额	占比%	金额	占比%		
营业收入	834,293,077.79	100.00	687,569,557.54	100.00		报告期较期初增加，主要原因系行业景气度提升，公司利用在换向器行业里的竞争优势加大市场拓展力度，使得营业收入稳定增长。
营业成本	656,720,285.97	78.72	544,414,529.40	79.18	0.46	
税金及附加	8,492,912.65	1.02	6,748,022.62	0.98	0.04	报告期较期初增加，主要原因系本公司根据财政部《增值税会计处理规定》（财会[2016]22号）以及《关于〈增值税会计处理规定〉有关问题的解读》，将2016年5-12月印花税、房产税及土地使用税的发生额列报于“税金及附加”项目，2016年5月之前的发生额仍列报于“管理费用”项目所致。
销售费用	16,295,419.81	1.95	13,462,213.55	1.96	0.00	
管理费用	64,168,179.46	7.69	59,147,730.18	8.60	0.91	报告期较期初增加，主要原因系发生的上市费及增加研发投入所致。
财务费用	19,894,743.22	2.38	20,213,359.20	2.94	0.56	

资产减值损失	4,663,667.02	0.56	4,995,182.99	0.73	0.17	
投资收益	306,125.61	0.04			0.04	报告期较期初增加,主要原因系理财产品投资取得的收益。
资产处置收益	380,270.52	0.05	81,754.59	0.01	0.03	
其他收益	3,299,126.72	0.40			0.40	报告期较期初增加,主要原因系由于财政部于2017年5月10日发布了《关于印发修订〈企业会计准则第16号——政府补助〉的通知》(财会〔2017〕15号),要求自2017年6月12日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。公司按照要求把与日常活动相关的政府补助计入其他收益所致。
营业外收入	6,003,887.00	0.72	7,734,937.65	1.12	0.41	
所得税费用	14,684,259.61	1.76	6,813,884.46	0.99	0.77	报告期较期初增加,主要原因系营业利润增加导致所得税增加所致。
净利润	56,919,108.11	6.82	39,506,874.35	5.75	1.08	报告期较期初增加,主要原因系营业收入增加及毛利率提升所致。

(三)、现金流量分析

项 目 (元)	2017年	2016年	增减变 动%	原因分析
经营活动现金 流入	943,956,005.75	765,607,540.86	23.30	

经营活动现金流出	912,034,298.50	671,910,478.29	35.74	经营活动现金流出较去年同期增长 35.74%，主要原因系由于报告期内公司购买商品、接受劳务支付的现金，支付职工薪酬较去年同期增加及应付票据减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	31,921,707.25	93,697,062.57	-65.93	经营活动产生的现金流量净额较去年同期下降 65.93%，主要原因系由于报告期公司经营规模扩大，公司购买商品、接受劳务支付的现金，支付职工薪酬较去年同期增加及应付票据减少所致。
投资活动现金流入	2,270,116.94	1,014,785.27	123.70	投资活动现金流入较去年同期增加 123.70%，主要原因系购买理财产品及其他取得投资收益所收到的现金及较去年同期增加所致。
投资活动现金流出	65,428,528.16	31,375,407.44	108.53	投资活动现金流出较去年同期增加 108.53%，主要原因系本报告期购买理财产品资金流出所致。
投资活动产生的现金流量净额	63,158,411.22	-30,360,622.17	108.03	投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 108.03%，主要原因系本报告期购买理财产品资金流出所致。
筹资活动现金流入	497,936,736.91	339,807,906.83	46.53	筹资活动现金流入较去年同期增加 46.53%，主要原因系由于公司向社会公开发行人民币普通股（A 股）募集资金增加所致。
筹资活动现金流出	404,736,887.12	401,553,351.16	0.79	
筹资活动产生的现金流量净额	93,199,849.79	-61,745,444.33	250.94	筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 250.94%，主要原因系由于公司向社会公开发行人民币普通股（A 股）募集资金增加所致。
现金及现金等价物净增加额	61,549,590.27	1,609,785.22	3723.47	现金及现金等价物净增加额较去年同期增加 3723.47%，主要原因系由于公司向社会公开发行人民币普通股（A 股）募集资金尚未全部使用所致。

华瑞电器股份有限公司

董事会

2018年04月13日